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Heinolassa on löytynyt  viisasten kivi, 
joka tuo miljoonatulot  kaupungin 
 kassaan.  Meneillään oleva  rakennusten 
 kartoitustyö tuo päivänvaloon niin 
 ranta saunat kuin piilopirtitkin.  
Ja verollehan ne menevät.

HEINOLASSA ON TEHTY kiinteistöjen kartoitusta kesästä 2010 
lähtien, ja projekti päättyy syksyllä 2015. Projektissa kerätään tiedot 
kaikista kaupungin alueella olevista rakennuksista. Näin saadaan 
päivitettyä omat tietokannat ja uudet rakennukset lisätään 
kiinteistöverolle. Kartoitusta tehdään maastossa paikan päällä ja 
hyödynnetään ilmakuvia ja tietokantoja.

RAKKAALLA LAPSELLA ON MONTA NIMEÄ
Projektilla on ollut neljän vuotensa aikana monta nimeä: kiinteistö-
veroprojekti, haja-asutusalueen rakennuskannan tarkastuslasken-
takampanja, rakennusten mittauskampanja ja kiinteistökartoitus. 
Tällä on yritetty antaa kiinteistönomistajalle mahdollisimman selkeä 
kuva siitä, mitä oikein ollaan tekemässä. Eli projektissa mitataan 
rakennuksia.

Vaikka projekti ei ole vielä lopussa ja melkein puolet kaupungin 
kiinteistöistä on vielä verotuksen tarkistuksen ulkopuolella, ovat 
tulokset olleet vähintäänkin kiitettäviä. Kiinteistöveron tuotto on 
noussut 21 %, vaikka veroprosenttia ei ole nostettu tai mitään suu-
rempia rakennushankkeita toteutettu. Vuotuinen veron korotus on 
jo nyt yli miljoona euroa, eli projekti on puolessa välissä ollessaan 
maksanut itsensä jo useamman kerran. Tulot tulevat kaupungille 
nyt suoraan ilman välikäsiä. Vuoden 2012 alusta lähtien kunnat 
ovat saaneet kiinteistöveronsa heti itselleen, aiemmin ne tekivät 
mutkan valtion kassan kautta. 

Tällainen rakennusten tarkistuslaskenta vähentää osaltaan painei-
ta nostaa kunnan kiinteistöveroprosenttia ja se tuo tasapuolisuutta 
verovelvollisille. Veroprosentin nostaminen on aina negatiivinen 
viesti, vaikka se lisääkin tuloja kaikkien yhteiseen käyttöön. Kiin-
teistövero on kunnalle turvallinen tulonlähde, sillä rakennukset ja 
varsinkin maa ovat omistajalleen kirjaimellisesti kiinteää omaisuutta.

Projektin puolessa välissä on omista rekistereistä puuttuneita 
rakennuksia lisätty tietokantaan yli 8 000 kpl ja näissä on yli 240 000 
m2. Määrällisesti eniten puuttuvia rakennuksia löytyy uusista, 
2000-luvulla tehdyistä. Rakennusten puuttuminen verottajan lis-
toilta johtuu enimmäkseen siitä, että omistajat eivät ole ajatelleet 
verotietojen tarkastamisen olevan tarpeellista. Kuitenkin jokainen 
yli 5 m2:n suuruinen rakennus pitää ilmoittaa verottajalle. Jonkin 
verran on myös ajat sitten purettuja rakennuksia, mutta omistaja 
maksaa niistä kiltisti veroa yhä edelleen. Kiinteistöverolappu kan-
nattaa siis lukea läpi.

Lasermittaus 
vaatii vakaata 
kättä.

HEINOLAN 
KIINTEISTÖVEROPROJEKTI

Tuija Lilja

 ”Kiinteistöillä näyttäytyminen 
on tehokas viesti.” 
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KIRJEITÄ JA MITTAUSKÄYNTEJÄ
Projektissa kiinteistönomistajalle lähetetään kirje ja ilmoituslo-
make, joka pyydetään palauttamaan käyntiä varten. Mukana on 
projektityöntekijän ja rakennusvalvonnan yhteystiedot kysymyksiä 
varten. Kysyttävää onkin paljon, noin 15 % kirjeiden saajista ottaa 
yhteyttä joko henkilökohtaisesti tai puhelimitse. Itse lomakkeiden 
palautusprosentti on ollut yli 80 % eli todella hyvä.

Maastokauden aikana mittaushenkilöt käyvät paikan päällä 
tarkistamalla rakennusten tyypin ja mittaavat ne ulkomitoin. 
Myös ympäristön siisteyttä ja muuta huomioitavaa kirjataan ylös. 
Rekistereistä puuttuneet rakennukset lisätään tietokantaan ja 
niistä eritellään tarvittavia tietoja. Tuoreet ilmakuvat vähentävät 
kallista maastossa vietettyä aikaa. Kiinteistöillä näyttäytyminen 
on kuitenkin tehokas viesti ja lisää ilmoituslomakkeiden palautta-
mista. Mittaajat vastaavat myös kysymyksiin. Omistajat haluavat 
usein tietää, minkä suuruisen rakennuksen voi tehdä ilman lupaa 
tai kuka vastaa jätevesikysymyksiin. Samalla voi rapsuttaa koirat 
ja silittää kissat.

Mittauskäynnit eivät ole aivan yksinkertainen juttu. Monet 
kiinteistönomistajat haluavat olla paikalla käynnin aikana, ja var-
sinkin vapaa-ajan asunnoilla nämä käynnit hajasijoittuvat lomien 
aikaan. Kullakin tiellä joudutaan käymään jopa viitenä eri päivänä. 
Niin työpäivän suunnitteluun ja käyntien sopimiseen kuluu aikaa. 
Kesämökkialueella käyntejä ehtii tehdä päivässä vajaat kymme-
nen, kaupunkialueella luku on moninkertainen. Kun yleensä 
omakotitalojen tiedot löytyvät rakennusvalvonnan arkistoista, 
niin käynnillä mitataan vain ulkorakennukset. Tämä säästää paljon 
työaikaa. Rakennusten ulkomittausten yhteydessä ne voidaan 
myös paikalleenmitata.

Verottajalle toimitetaan lomakkeet niistä kiinteistöistä, joiden 
rakennusten tiedot eivät täsmää tai ovat muuttuneet. Verottaja 
on halunnut lomakkeet paperisina vanhaan malliin. Jokainen 
rakennus käydään siis vielä paperilla läpi kaksi kertaa, verotusta 
varten ja omiin tietokantoihin lisättäväksi. Talviaika on näille töille 
otollista, sillä varsinkin maaseudulla mittausaika supistuu ajalle 
toukokuu–syyskuu. Loppusyksystä pikkutiet ja pihat eivät vält-
tämättä kestä ajamista. Tietokantatyön jälkeen alkaa taas uuden 
maastokesän suunnittelu.

KESÄN MITTAUSTEN SATOA 
Projekti on työllistänyt kesäaikaan 2–5 mittaajaa ja kokovuotisesti 
yhden päätoimisen työntekijän. Panostus henkilötyökuukausiin 
lisää vuotuisia kuluja, mutta lyhentää projektin kestoa. Kesän 
mittausten tulokset viedään verottajalle lokakuun alussa, niin ne 
ehtivät seuraavan vuoden maaliskuun kiinteistöverolappuihin. 
Näiden verojen maksuaika on syyskuussa ja marraskuussa, joten 
mittausvuoden saldo on näkyvissä reilun vuoden viipeellä. Mutta 
nämä lisätuotot ovat pysyviä, verolappu kolahtaa postista maksa-
jalleen uskollisesti joka kevät.

Projektin asiakaspalaute on ollut hyvää. Alun pienten purnaa-
misten jälkeen kiinteistöjen omistajat ovat suhtautuneet myötä-
mielisesti mittaajiin. Kun itse maksaa veronsa säntillisesti, toivoo 

myös naapureiden tekevän samoin. Viestintänä on käytetty paikal-
lislehdessä julkaistuja juttuja, laadittu kaupungin internetsivuille 
oma osio ja maaseudulla on lisäksi laitettu mittauksista ilmoittavat 
tienvarsikyltit. Maaseudulla käynti on kuitattu mökin oveen laite-
tulla lapulla, jossa ilmoitetaan mittauksen suorittamisesta ja – mikä 
tärkeintä – kiitetään yhteistyöstä.

Kokeneen vetäjän johdolla projekti etenee vähintään 
3 000–5 000 kiinteistön vuosivauhtia. Käyntien tuotto näkyy aina 
seuraavan vuoden lopussa. Jokaisen kunnan kannattaa laskea, 
kannattaako vastaava projekti toteuttaa omalla alueellaan.

Verottajan sivuilta löytyy linkki kuntien verokertymiin: 
http://veronsaajat.vero.fi/fi-fi/kunnat/verotulojenseuranta/Sivut/
TilitetytMaarat.aspx.

Heinola 
 kiinteistövero

Maksuunpantu 
kiinteistövero 

(€)

Lisäys vuosittain  
(€)

2014 6 127 365 380 682

2013 5 746 683 220 767

2012 5 525 916 202 024

2011 5 323 892 151 872

2010 5 172 020 139 275

2009 5 032 745  

Maastokäynnillä voi törmätä yllättäviin täyteaineisiin.

TILASTOJEN KERTOMAA:
• Heinolan kaupungissa on vajaat 20 000 asukasta 
• pinta-ala on 839 km², josta 163 km² vesistöjä 

• väestötiheys 29,4 asukasta/km² 
• kaupungin alueella 11 350 kiinteistöä, joista asemakaava-

alueella 5 500
• kesämökkien omistajista puolet oman kaupungin väkeä

MAASTOKÄYNNEILLÄ KUULTUA:
• ”Isä sanoi, että tällä tontilla ei ole rakennuksia.”
• ”Eihän siirrettävä sauna lupaa tarvitse.”
• ”Tuo rakennus puretaan huomenna.”

 ”Nämä lisätuotot 
ovat pysyviä.”

Kirjoittaja Tuija Lilja on koulutukseltaan FM ja  
työskennellyt Heinolassa projektipäällikkönä kolme vuotta.  
Sähköposti tuija.lilja luukku.com.

Heinolan kiinteistöveron kehitys.


